
SEXTA-FEIRA, 05 DE NOVEMBRO DE 20108
Diário OficialExecutivo  3

572017651/Marco Aurélio Reis Sena (Agente de Trânsito) / 
10.5 diárias (Completa) / de 02/11/2010 a 12/11/2010
572209041/Simone Cunha dos Santos (Agente de Trânsito) / 
10.5 diárias (Completa) / de 02/11/2010 a 12/11/2010<br
Ordenador: VÂNIA DE NAZARÉ MATOS DA CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 173870

PORTARIA: 4034/2010
Objetivo: Efetuar a instalação dos novos equipamentos de 
informática e prestar suporte técnico a equipe da GSEM.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Tucumã/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541966383/Noélio Tavares Raiol Junior (Técnico Informática) / 
14.5 diárias (Completa) / de 28/10/2010 a 11/11/2010<br
Ordenador: VÂNIA DE NAZARÉ MATOS DA CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 173824

PORTARIA: 4020/2010
Objetivo: Dar suporte operacional.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Miguel do Guamá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571980501/Rosildo Ribeiro de Lima (Aux. Operac.) / 14.5 
diárias (Completa) / de 27/10/2010 a 10/11/2010<br
Ordenador: VÂNIA DE NAZARÉ MATOS DA CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 173863

PORTARIA: 4022/2010
Objetivo: Atendimento Volante 2ª e 3ª Fase e treinamento 
SIDET E SISTRÂNSITO ao gerente.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Monte Dourado/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
555884731/Fernando Jorge do Carmo (Assist. Adm.) / 14.5 
diárias (Completa) / de 02/11/2010 a 16/11/2010<br
Ordenador: VÂNIA DE NAZARÉ MATOS DA CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 173851

PORTARIA: 4021/2010
Objetivo: Realização e exames teóricos e práticos de direção 
veicular.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Almeirim/PA - Brasil
Monte Dourado/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
32622271/Francisco Carlos Nunes da Fonseca (ADM/03) / 7.5 
diárias (Completa) / de 02/11/2010 a 09/11/2010
54201301/Nizomar Oliveira da Trindade (Examinador) / 7.5 
diárias (Completa) / de 02/11/2010 a 09/11/2010<br
Ordenador: VÂNIA DE NAZARÉ MATOS DA CUNHA

ERRATA DA HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
080/SESPA/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 174008
No D.O.E. nº 31.778, de 22/10/2010, que publicou a 
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 080/SESPA/2010.
ONDE SE LÊ:
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 080/SESPA/2010: R$-
17.554,21 (DEZESSEIS MIL, TREZENTOS E TRINTA E QUATRO 
REAIS E SETENTA E SETE CENTAVOS).
LEIA-SE:
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 080/SESPA/2010: R$-
17.554,21 (DEZESSETE MIL, QUINHENTOS E CINQUENTA E 
QUATRO REAIS E VINTE E UM CENTAVO)
Cláudio do Nascimento Vale
Secretário de Estado de Saúde Pública

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 173955

PORTARIA N° 531 DE 18 DE OUTUBRO DE 2010
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e 
considerando teor do Processo de n° 2010/226202,

RESOLVE,
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria nº 496/30.09.2010, 
publicada no DOE n° 31768/07.10. 2010, que removeu a 
servidora MARIA DO SOCORRO LIMA FURTADO, matricula nº 
54190592/1, do DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO A SAÚDE, para a 
UNIDADE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA PRESIDENTE VARGAS.

PORTARIA N° 532 DE 18 DE OUTUBRO DE 2010
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e 
considerando teor do Processo de n° 2010/87896,
RESOLVE,
REMOVER, a pedido, a servidora ADRIANA DE PAULA 
SARMENTO, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matricula 
nº 54194102/1, do HOSPITAL REGIONAL CAMETÁ, para o 
DEPARTAMENTO DE EPIDEMIOLOGIA a contar de 14.10.2010.

PORTARIA N° 533 DE 18 DE OUTUBRO DE 2010
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e 
considerando teor do Processo de n° 2010/222248,
RESOLVE,
REMOVER, a pedido, o servidor AILTON BASTOS MONTEIRO, 
cargo AGENTE DE PORTARIA, matricula nº 57207449/2, da 
DIVISÃO DE CONTROLE DE INFECÇÃO HOSPITALAR, para 
o HOSPITAL REGIONAL ABELARDO SANTOS, a contar de 
07.10.2010.

PORTARIA N° 535 DE 19 DE OUTUBRO DE 2010
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e 
considerando teor do Memorando n° 242/2010/DRH/SESPA,
RESOLVE,
REMOVER, a pedido, a servidora RAQUEL TERUMI ITO, cargo 
FARMACEUTICO BIOQUIMICO, matricula nº 5832160/2, da 
UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA MARCELO CÂNDIA, 
para o LABORATÓRIO CENTRAL, a contar de 06.10.2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, EM 05.11.2010
MARIA DA CONCEIÇAO DE SOUZA VIANNA
Diretora do Departamento de Recursos Humanos / SESPA.

PORTARIA Nº 545 DE 26 DE OUTUBRO DE 2010
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C- 153,
RESOLVE:
LOTAR, a servidora LILIANE CRISTINA LOPES DA SILVA, 
matricula de nº 54189158/2, cargo ENFERMEIRO, na DIVISÃO 
DE VIGILÂNCIA A SAÚDE, a contar de 06.10.2010.

PORTARIA Nº 546 DE 26 DE OUTUBRO DE 2010
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C- 153,
RESOLVE:
LOTAR, o servidor MARINHO CARVALHO BATISTA, matricula de 
nº 57210250/2, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, no HOSPITAL 
REGIONAL DE CAMETÁ, a contar de 02.09.2010.

PORTARIA Nº 547 DE 26 DE OUTUBRO DE 2010
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C- 153,
RESOLVE:
LOTAR, o servidor RAFAEL RODRIGUES LOPES, matricula de nº 
57233605/1, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, no 11º CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE, a contar de 08.10.2010.

PORTARIA Nº 548 DE 26 DE OUTUBRO DE 2010
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C- 153,
RESOLVE:
LOTAR, o servidor ROBSON LUIS CALDAS DA SILVA, matricula 
de nº 57213814/2, cargo AGENTE DE PORTARIA, no HOSPITAL 
REGIONAL DE TUCURUI, a contar de 09.09.2010.

PORTARIA Nº 549 DE 26 DE OUTUBRO DE 2010
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C- 153,
RESOLVE:
LOTAR, o servidor EMERSON SANTIAGO MONTEIRO, 
matricula de nº 5808987/2, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, 
no HOSPITAL REGIONAL DE SALINOPOLIS, a contar de 
27.09.2010.

PORTARIA Nº 550 DE 26 DE OUTUBRO DE 2010
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C- 153,
RESOLVE:
LOTAR, o servidor JOSE ALESSANDRO OLIVEIRA DA SILVA, 
matricula de nº 57211233/2, cargo AGENTE DE PORTARIA, no 
4º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, a contar de 01.09.2010.

PORTARIA Nº 551 DE 26 DE OUTUBRO DE 2010
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C- 153,
RESOLVE:
LOTAR, a servidora KEILLA MOREIRA LEITE, matricula de nº 
57230004/2, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, no HOSPITAL 
REGIONAL CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA, a contar de 23.09.2010.

PORTARIA Nº 552 DE 26 DE OUTUBRO DE 2010
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C- 153,
RESOLVE:
LOTAR, a servidora JÚLIA DE OLIVEIRA SOUSA, matricula de nº 
54193491/2, cargo TECNICO DE ENFERMAGEM, no HOSPITAL 
REGIONAL CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA, a contar de 10.09.2010.

PORTARIA Nº 553 DE 26 DE OUTUBRO DE 2010
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C- 153,
RESOLVE:
LOTAR, a servidora HERICA DE PAULA AQUINO OLIVEIRA, 
matricula de nº 57233599/1, cargo ENFERMEIRO, no HOSPITAL 
REGIONAL CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA, a contar de 07.10.2010.

PORTARIA Nº 554 DE 26 DE OUTUBRO DE 2010
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C- 153,
RESOLVE:
LOTAR, a servidora HELKE DA SILVA BARROSO, matricula de 
nº 57205102/2, cargo ENFERMEIRO, no HOSPITAL REGIONAL 
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA, a contar de 10.09.2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, EM 05.11.2010.
MARIA DA CONCEIÇAO DE SOUZA VIANNA
Diretora do Departamento de Recursos Humanos / SESPA.

ERRATA
FICA RETIFICADO NA PORTARIA N° 518/05.10.2010, QUE 
LOTOU O SERVIDOR MANOEL PEREIRA PINTO JUNIOR, O 
SEGUINTE;
ONDE SE LÊ: AGENTE ADMINISTRATIVA
LEIA-SE: AGENTE ADMINISTRATIVO
PUBLICADO NO DOE DE N° 31.777/21.10.2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
EM 05.11.2010.
MARIA DA CONCEIÇAO DE SOUZA VIANNA
Diretora do Departamento de Recursos Humanos / SESPA.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 173563

PORTARIA: 3268
Objetivo: Reunião de operacionalização da descentralização dos 
recursos financeiros de média e alta complexidade assistencial 
para a 9ª CRS - SANTARÉM DE 16 A 18/09/2010
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTAREM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
50769941/ANA LÚCIA CALDAS DA SILVA (ODONTOLOGO) / 2.5 
diárias (Completa) / de 16/09/2010 a 18/09/2010<br
Ordenador: Cláudio do Nascimento Vale

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 173556

PORTARIA: 3256
Objetivo: IRÁ REALIZAR TESTAGEM DE HIV ATRAVÉS DE 
TESTES RÁPIDOS NO MUNICÍPIO DE OURÉM, NO PERÍODO DE 
13 A 19/09/2010.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL


